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АНОТАЦІЯ

Шимборська Я. А. Формування двошарових біологічно активних

прищеплених полімерних покриттів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 – Хімія. – Національний університет «Львівська

політехніка», Львів, 2024.

Дисертація присвячена процесу формування двошарових біологічно

активних прищеплених полімерних покриттів та дослідженню їхніх

властивостей. Методика створення таких покриттів заснована на модифікації

поверхні «розумних» прищеплених полімерних щіток біологічно активними

молекулами/макромолекулами з метою контрольованого впливу на біологічні

об’єкти. Напрямки застосування подібних матеріалів є найрізноматніші:

тканинна інженерія, медицина, біотехнології, як засоби доставки лікарських

засобів, біосенсори тощо.

У першому розділі наводиться огляд літератури, що стосується

«розумних» полімерних систем, методів одержання одного з

найпопулярніших представників таких систем - прищеплених (ко)полімерних

щіток, чутливих до дії зовнішніх чинників, способів їх функціоналізації та

модифікації біологічно активними молекулами/макромолекулами,

властивостей та їх можливих застосувань.

У другому розділі представлено методики синтезу та методи

дослідження прищеплених (ко)полімерних щіток та двошарових біологічно

активних покриттів.

Третій розділ присвячений формуванню та дослідженню властивостей

температуро- та рН-чутливих прищеплених (ко)полімерних щіток з нижньою

критичною температурою розшарування LCST на основі таких мономерів: N-
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ізопропілакриламіду (NIPAM), метилового етеру

диетиленглікольмонометакрилату (OEGMA188), акриламіду (AАm), 2-

гідроксиетилметакрилату (HEMA).

Синтезовано наношари прищеплених щіток на основі P(OEGMA188-co-

AAm) з різним мольним співвідношенням фрагментів мономерів у складі

кополімерної щітки, методом радикальної полімеризації від поверхні з

перенесенням атому (ATRP). Формування (ко)полімерних щіток було

підтверджено за допомогою методів часопролітної вторинної йонної мас-

спектрометрії ToF-SIMS та рентгенівської фотоелектронної спектроскопії

XPS. Відомо, що температуро-чутливі полімерні щітки на основі POEGMA188

виявляють LCST перехід при температурі приблизно 22 ºС. Цей перехід

зумовлений розриванням водневих звя’зків між атомати оксигену PEG ланок

у складі молекул POEGMA188 та атомами водню у молекулах води, що

існують при T<LCST, і формуванням слабких зв’язків за рахунок полімер-

полімерних взаємодій при T>LCST. Проте несподіваною виявилася

температурна відповідь полімерних щіток на основі PAAm з температурою

переходу Тс біля 10,6±1,3 °C, ймовірно, реалізованою частковою

дегідратацією вільних амідних груп та утворенням водневих структур між

цис-транс-мультімерами та транс-мультімерами. Кополімерні щітки на основі

P(OEGMA188-co-AAm) із високою мольною часткою AAm (>44%) мали

підсилену температуро-залежну відповідь змочуваності зі зміною контактного

кута змочування у 45°, замість 17-18 º для классичного LCST переходу.

Важливо відмітити, що ці зміни не супроводжувалися змінами товщини

наношарів та їхньою морфологією. Це свідчило про те, що в області Tc

утворювалися більш гідрофобні структури, реалізовані за рахунок водневих

зв'язків між атомами оксигену у молекулах OEGMA188 та амідними

фрагментами AAm, які змінювали, але не руйнували утворених водневих

зв'язків між мономерами та молекулами води. Цей механізм можливий завдяки

тому, що склад кополімерних щіток є однорідним по всій глибині наношарів.
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Крім того, покриття на основі P(OEGMA188-co-AAm) з високою

мольною часткою AAm демонстрували «шизофренічну» відповідь

змочуваності на зміни температури після їхнього занурення в розчини буферів

з різними значеннями рН. Нами були описані переходи, що імітують LCST та

верхню критичну температуру розшарування UCST для рН=3, LCST перехід

для рН=5 і 7, а також блокування переходу для рН=9.

Отримані температуро- та рН-чутливі (ко)полімерні щітки можуть бути

використані у біомедицині для вивільнення біологічно активних речовин,

контролю кількості бактерій та адсорбція білків, адгезії та відшаровування

клітинних шарів у передбачуваний для нас спосіб. Наші наношари мають

принаймні три переваги:

1. Температуро-залежна відповідь змочуваності поверхні (ко)полімерних

щіток є більш вираженою та помітною, ніж для наношарів на основі

POEGMA188 та PAAm.

2. (Ко)полімерні щітки виявляють одночасно чутливість і до зміни

температури, і до рН буферів.

3. Завдяки їхній «шизофренічній» відповіді на зовнішні чинники, області

застосувань даних прищеплених щіток можуть бути розширені.

Окрім цього, була синтезована та охарактеризована серія з п'яти

полімерних щіток на основі POEGMA, PNIPAM, PHEMA, P(OEGMA-co-

HEMA) та P(NIPAM-co-HEMA), які потенційно можуть використовуватися у

безкаркасній тканинній інженерії. Був проведений аналіз фізико-хімічних

властивостей, що підтвердив успішне створення покриттів з подібною

товщиною і шорсткістю. Вивчення чутливості (ко)полімерних щіток на зміни

температури показало, що термочутливість нанопокриттів сильно залежить

від їхнього складу і може зберігатися, зникати або змінюватися з LCST на

UCST перехід для різних мольних співвідношень мономерів у полімерній

щітці.

У четвертому розділі описано біосумісні властивості першого

прищепленого наношару на основі (ко)полімерних щіток з використанням
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дермальних фібробластів людини (HDFn) та можливість маніпулювати

морфологією клітин за різних температур.

З метою оцінки цитотоксичності покриттів вони використовувалися

культивування фібробластів людини. Їхній ріст та життєздатність були

проаналізовані кількісно. Результати підтвердили, що жоден з видів

(ко)полімерних щіток не є цитотоксичним для дослідженої клітинної лінії, але

морфологія клітин в значній мірі залежить від хімічного складу покриття.

(Ко)полімерні щітки на основі POEGMA, PNIPAM, P(NIPAM-co-HEMA)

сприяють культивуванню фібробластів, утворюючи практично моношар

клітин після 168 годин культивування. Для покриттів на основі PHEMA та

P(OEGMA-co-HEMA) з мольною часткою HEMA у 50% клітини формують

агломерати, наростаючи одна на одну. Крім того, була описана залежність

життєздатності фібробластів від контактного кута змочування щіток та їхньої

шорсткості для 24 ті 72 год інкубування.

Ми змогли показати зміну морфології фібробластів людини та їхнє

безензимне відшаровування, викликане змінами у властивостях прищеплених

(ко)полімерних щіток, спричиненими зниженням температури до 10 ºС.

Проведені експерименти виявили численні переваги створених

термочутливих щіток. Вони продемонстрували різні механізми

термочутливості, що робить їх дуже цікавими об'єктами для подальших

досліджень з метою вивчення молекулярних механізмів теплової відповіді. Ми

показали як можна змінювати температуру переходу покриттів, змінюючи

їхній склад. Біосумісність наношарів та людських фібробластів робить

створені прищеплені щітки перспективними кандидатами для тканинної

інженерії. Нами були висунуті гіпотези механізмів взаємодії клітин з

прищепленими полімерними щітками з UCST та LCST переходами,

ефективного відшаровування клітин та суттєву зміну їхньої морфології.

У п’ятому розділі представлено спосіб формування двошарових

біологічно активних прищеплених полімерних покриттів шляхом модифікації

першого наношару, що складається з термочутливих кополімерних щіток на
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основі P(OEGMA-co-HEMA) з мольною часткою HEMA 10% з

реаційноздатними гідроксильними групами на поверхні, ковалентно

прищепленими біологічно активними наношарами на основі 4-ArmPEG15K та

4-ArmPEG15K + PEG-3APТ, зшитих у полімерну матрицю з гелеподібною

структурою. Проведено дослідження впливу часу модифікації на збереження

температуро-чутливих властивостей двошарових полімерних покриттів, що

показало, що зі збільшення часу інтинсивність LCST-подібного переходу

зменшується, поки не зникає повністю. Також хімічний склад двошарових

покриттів був охарактеризований за допомогою раманівської спектроскопії, а

товщина методом еліпсометрії.

Для клітинних тестів були обрані ракові клітини підшлункової залози

(PANC-1) завдяки їхнім властивостям, простому процесу культивування,

швидкому росту. Для візуалізації життєздатності клітин проводили їхнє

забарвлення флуоресцентними барвниками, що дозволяло розрізнити мертві

та живі клітини. Життєздатність клітин була на рівні >96% для двох видів

двошарових покриттів.


[…]


З метою характеризації впливу механічних властивостей двошарових

прищеплених полімерних покриттів на клітини були проведені

мікрореологічні дослідження. Основна ідея полягає в дослідженні

в’язкопружної системи, якою є клітина, під дією механічної напруги. Коли

система пружна, напруга пропорційна деформації (тобто відносному

подовженню), тоді як в’язкий матеріал під дією прикладеної сили буде текти,

і створена напруга буде пропорційна вже швидкості деформації.

Мікрореологічні дослідження дозволяють проаналізувати як в’язку, так і

пружну реакції клітини на прикладену напругу на конкретному субстраті.
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Мікрореологічні властивості клітин раку були проведені за допомогою

атомно-силового мікроскопу в діапазоні осциляцій від 1 до 120 Гц, що давало

інформацію про локальні зміни мікроструктури цитоскелета, зокрема

актинових волокон. Досліджувалися параметри G' (модуль накопичення), що

характеризує еластичні властивості клітини, і G" (модуль втрат), що описує

в’язкі властивості, та залежності модулів від частоти осциляції (рис. 5.11). G'

вимірює енергію, яка зберігається та відновлюється під час коливань, тоді як

G" враховує енергію, що розсіюється.

Рис. 5.11. Залежності модулів накопичення G' та втрат G" від частоти

осциляції для ракових клітин, висіяних на склі (a), на основі 4-Arm PEG15K

(b), двошарових покриттях на основі 4-ArmPEG15K + PEG-3APТ (с).

Вимірювання проводилися над ядром поодиноких клітин, щоб виключити

вплив сусідніх клітин.

Характер залежностей модулів від частоти для трьох видів зразків є

подібним. Модуль накопичення є більшим за значенням, ніж модуль втрат, аж

до частоти 60 Гц. Це означає, що нижче цієї частоти пружні властивості
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клітини переважають над в’язкими. Нижче частоти 5 Гц G' зростав, а потім

виходив на плато при значеннях G' у 1485, 921 та 787 Па для скла, двошарових

покриттів на основі 4-ArmPEG15K та 4-ArmPEG15K + PEG-3APТ, відповідно.

Однак G" демонстрував більш виражену частотну залежність на всіх частотах

і перетинав G' при 61 Гц для скла та 55 Гц для двох типів двошарових

покриттів. Механічна напруга в точках перетину дорівнювала 1992 Па, 1202

та 1075 Па, відповідно. Зменшення значеннь механічної напруги говорить, що

клітини ставали більш «м’якшими», а це в свою чергу прямопропорційно

залежало від пружності субстратів. Це знову підтверджує той факт, що

двошарові покриття на основі 4-ArmPEG15K поєднюють в собі оптимальні

фізико-хімічні, мехінічні і біосумісні властивості, підтримуючи і покращуючи

ріст клітин, що не підтверджувалося для двошарових покриттів на основі 4-

ArmPEG15K + PEG-3APТ, які виявилися занадто м’якими для культивування

клітин даного типу. Хоча таке покриття не виявляло цитотоксичності, воно не

сприяло адгезії ракових клітин.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше розроблену стратегію формування двошарових полімерних

наноструктур на поверхні скла, які складаються з температуро- та рН-

чутливого наношару, та прищепленого до нього біологічно активного

наношару гелеподібної структури для різноманітних застосувань у сфері

тканинної інженерії.

2. Вперше розроблено методи синтезу «розумних» наношарів прищеплених

(ко)полімерних щіток, один з комономерів яких є відповідальним за чутливі

властивості прищепленого наношару, а інші несуть функційні групи за

допомогою яких можна здійснити модифікацію поверхонь прищепленими

біологічно активними молекулами/макромолекулами.

3. Розроблено оптимальний склад прищеплених кополімерних щіток на

основі OEGMA, NIPAM, AАm, HEMA, при якому зберігалися чи навіть

посилювалися адаптивні властивості полімеру, а також іммобілізується

необхідна кількість функціональних груп для прищеплення біологічно

активних молекул; досліджено їхні властивості з застосуванням АFМ, ToF-

SIMS, XPS, еліпсометрії та інших методів. Кополімерні щітки на основі

P(OEGMA188-co-AAm) із високою мольною часткою AAm (>44%) мали

підсилену температуро-залежну відповідь змочуваності зі зміною

контактного кута змочування у 45°, замість 10-15 º для класичного LCST

переходу. Вони також демонстрували «шизофренічну» відповідь

змочуваності на зміни температури після їхнього занурення в розчини

буферів з різними значеннями рН. Кополімерні щітки на основі P(OEGMA-

co-HEMA) та P(NIPAM-co-HEMA) показали, що термочутливість

нанопокриттів сильно залежить від їхнього складу і може зберігатися,

зникати або змінюватися з LCST на UCST перехід для різних мольних

співвідношень мономерів у полімерній щітці.

4. Вперше розроблено метод модифікації «розумних» наношарів

прищеплених кополімерних щіток ковалентно прищепленими біологічно
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активними наношарами на основі 4-ArmPEG15K та 4-ArmPEG15K + PEG-

3APТ, зшитих у полімерну матрицю з гелеподібною структурою. Показано

вплив часу модифікації на товщину та збереження температуро-чутливих

властивостей двошарових покриттів, який має складати не більше 10

хвилин; досліджено їхні властивості.

5. Досліджено та показано біосумісні властивості першого прищепленого

наношару на основі (ко)полімерних щіток з використанням дермальних

фібробластів людини (HDFn) та можливість маніпулювати морфологією

клітин за різних температур. Показано вплив різної пружності двошарових

біологічно активних наношарів на ракові клітини лінії PANC-1. Двошарові

полімерні покриття на основі 4-ArmPEG15K спряють адгезії та

проліферації клітин PANC-1, а покриття на основі 4-ArmPEG15K + PEG-

3APТ володіють неоптимальними властивостями для культивування цієї

клітинної лінії.
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