ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Шимборської Яни Андріївни

"Формування двошарових біологічно активних прищеплених полімерних покриттів",

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук
за спеціальністю 102 – хімія, галузь знань 10 – природничі науки

Сучасний стан розвитку хімічної науки і хімічної технології відзначається дедалі виразнішим проявом взаємопроникнення різних наукових напрямів. Дедалі більше досліджень опиняються на перетині різних не лише наукових підходів, а й цілих наук: хімії, фізики, матеріалознавства, біології, медицини.

Дисертація Яни Андріївни Шимборської є яскравим прикладом такого взаємопроникнення. Робота присвячена вивченню особливостей перебігу процесу формування двошарових біологічно активних прищеплених полімерних покриттів та дослідженню їхніх властивостей. Методика синтезу таких покриттів заснована на модифікуванні поверхні «розумних» прищеплених полімерних щіток біологічно активними макромолекулами з метою контрольованого впливу на біологічні об'єкти. Такі матеріали мають значний потенціал застосування у тканинній інженерії, медицині, біотехнології, виробництві біосенсорів і т. п.

Створення й вивчення біологічно активних полімерних матеріалів є гостро назрілим завданням. Це пояснюється передусім критичним браком донорських органів і тканин і величезним попитом на нетоксичні ефективні біологічно активні прищеплені полімерні покриття. Важливо й те, що вимоги медиків і біологів до синтетичних матеріалів, які вони використовують у своїй практиці, невинно зростають. Тож актуальність дослідження Я. Шимборської не викликає жодних сумнівів.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі органічної хімії Інституту хімії і хімічних технологій Національного університету "Львівська політехніка". Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку кафедри, а саме

"Створення функціональних полімерів та наноматеріалів". Метою роботи є розроблення наукових і практичних основ для пошуку й застосування нових двошарових полімерних прищеплених наночарів на неорганічних поверхнях. Основні об'єкти дослідження – нові «розумні» прищеплені полімерні наночари на неорганічних поверхнях, які містять макроланцюги полімерних щіток (перший прищеплений наночар), модифіковані біологічно активним наночаром (другий прищеплений наночар), для вирощування на них клітин. Процеси формування нових «розумних» прищеплених полімерних наночарів на поверхні амінованого скла є предметом дослідження, яке виконала Яна Шимборська у своїй дисертаційній роботі: склад макроланцюгів кополімерних щіток (перший прищеплений наночар), їх будова та властивості; процеси модифікування їх біологічно активним наночаром (другий прищеплений наночар), його будова та властивості; процес вирощування різних клітинних ліній на досліджуваних поверхнях, їхня життєздатність і морфологія клітин.

Процес формування на поверхнях амінованого скла нових "розумних" (ко)полімерних прищеплених наночарів, які складаються з макроланцюгів полімерних щіток, одержаних методом радикальної полімеризації «від поверхні» мономерів OEGMA188, AAm, NIPAM, НЕМА здійснено і досліджено *вперше*. *Уперше* виявлено вплив тривалості модифікування на товщину й термочутливі властивості двошарових полімерних покриттів. *Уперше* встановлено комплексний вплив температури та значення рН на змочуваність, товщину та морфологію прищеплених кополімерних наночарів з різною хімічною будовою (співвідношенням комономерів). *Уперше* створено нові двошарові прищеплені наночари для вирощування на них тканин з контролем зміни морфології клітин і відщеплення від поверхні клітин. Отже, новизна результатів дослідження не викликає сумнівів.

Одержані двошарові полімерні наночари є цитосумісними, нетоксичними і можуть застосовуватися для вирощування на них тканин, а також для контрольованої зміни морфології висіяних на них клітин. Отримані наночари можуть бути використані у тканинній інженерії, в біотехнології, в медицині, що свідчить про практичну значущість представлених результатів.

Основний зміст дисертаційної роботи висвітлений у 20 публікаціях: 5 статей у закордонних наукових періодичних виданнях і виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз, і 15 тез доповідей на вітчизняних і міжнародних конференціях і симпозіумах.

Структура і обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу, 5 розділів, висновків, списку використаної літератури і містить 144 сторінки друкованого тексту, 7 таблиць, 52 рисунки і 162 бібліографічні посилання.

У вступі обґрунтовано вибір теми дисертації, доведено її актуальність, сформульовано мету й завдання досліджень, висвітлено наукову новизну і практичне значення одержаних результатів. Викладено основні положення, які виносяться на захист дисертації, та дані про апробацію і публікацію результатів досліджень. У першому розділі автор традиційно наводить огляд літературних джерел, присвячених аналізу сучасного стану й перспектив дослідження біологічно активних полімерних систем, чутливих до дії зовнішніх чинників, таких як температура, рН, світло чи електромагнітне поле. Завдяки такій здатності ці полімерні системи мають широкий спектр застосування, включаючи біомедицину, тканинну інженерію, діагностичні медичні напрями, створення біосенсорів і засобів адресної доставки ліків і т. д. Нові пошуки в цій галузі спрямовані на формування полімерних систем, які не лише змінюють свої властивості, а й активно впливають на біологічні об'єкти, що відкриває нові перспективи їх використання. Літературний огляд написано дуже детально, ретельно і ґрунтовно і доповнено цікавим графічним матеріалом, він є результатом вичерпного аналізу сучасного стану наукової проблеми. Другий розділ містить інформацію про основні методики виконання синтезів і аналізів, які використовувалися в дослідженні. Перебіг процесів на кожній стадії формування рН- і температурочутливих прищеплених (ко)полімерних щіток і двошарових біологічно активних покриттів описано докладно; для характеристики отриманих матеріалів використано найсучасніші методи дослідження: методи часопротітної вторинної іонної мас-спектрометрії TOF-SIMS, рентгенівської фотоелектронної спектроскопії XPS, спектроскопії відбиття білого світла WLRS, раманівської спектроскопії, еліпсометричний

аналіз, методи вимірювання контактних кутів змочування води СА, атомно-силової мікроскопії AFM, фіксації клітинного росту фібробластів, МТТ колориметричний тест, забарвлювання живих/мертвих клітин, імунофлюоресцентного аналізу, мікроскопічного дослідження зміни морфології клітин, мікрореологічний метод дослідження ракових клітин, висіяних на двошарових біологічно активних прищеплених покриттях. Комплексне використання таких методик підтверджує достовірність отриманих дисертантом результатів і правильність зроблених на підставі їх аналізу висновків. Третій розділ присвячений формуванню й дослідженню властивостей рН- і температурочутливих прищеплених (ко)полімерних щіток з нижньою (LCST) і верхньою (UCST) критичною температурою розшарування на основі таких мономерів: N-ізопропілакриламід (NIPAM), метилового етеру діетиленглікольмонометакрилату (OEGMA188), акриламід (AAm), 2-гідроксіетилметакрилату (HEMA). Синтезовані при виконанні дисертаційної роботи матеріали мають такі вагомі переваги:

1. Температурозалежна відповідь змочуваності поверхні (ко)полімерних щіток є більш вираженою та помітною, ніж для наношарів на основі POEGMA188 та PAAm.

2. (Ко)полімерні щітки виявляють чутливість водночас до зміни температури і значення рН середовища.

3. Завдяки їхній «шизофренічній» відповіді на зовнішні чинники, спектр застосування таких щіток може бути суттєво розширений.

У четвертому розділі проаналізовано біосумісність першого прищепленого наношару на основі (ко)полімерних щіток з використанням дермальних фібробластів людини (HDFn) і спрогнозовано можливість змінювати морфологію клітин і процес безenzимного відшаровування за різної температури. Проведені експерименти виявили численні переваги створених матеріалів. Щітки продемонстрували різний механізм термочутливості, що робить їх перспективними об'єктами для дальшого дослідження з метою встановлення молекулярних механізмів теплової відповіді. Авторка показала, як можна змінювати температуру переходу покриттів варіюванням складу.

Біосумісність одержаних наносарів з фібробластами людини робить прищеплені щітки перспективними кандидатами для тканинної інженерії. У п'ятому розділі описано спосіб формування двошарових біологічно активних прищеплених полімерних покриттів шляхом модифікації першого наносару, який складається з термочутливих кополімерних щіток на основі P(OEGMA-co-HEMA) з мольною часткою HEMA 10% з реакційноздатними гідроксильними групами на поверхні, ковалентно прищепленими біологічно активними наносарями на основі 4-ArmPEG15K та 4-ArmPEG15K+PEG-3APT, зшитих у полімерну матрицю з гелеподібною структурою. Досліджено вплив тривалості модифікування на збереження температурочутливих властивостей двошарових полімерних покриттів і показано, що зі збільшенням тривалості інтенсивність LCST-подібного переходу зменшується аж до цілковитого зникнення. Для тестів обрано ракові клітини карциноми підшлункової залози (PANC-1) завдяки їхнім властивостям, простому процесу культивування, швидкому росту. Аналіз результатів дослідження показав, що перспективне застосування двошарових покриттів пов'язане з біомедициною та безкаркасною тканинною інженерією. Їх можна використовувати як для розвитку методів боротьби з раком, так і для культивування клітин з метою їх неінвазивного відшаровування і подальшого використання в терапії пацієнтів з опіками й шкірними захворюваннями.

Дисертація логічно структурована, написана правильною науковою мовою; ілюстративний матеріал вельми цікавий, охайно оформлений і міститься в достатній кількості. Робота побудована за класичною схемою – послідовний синтез двошарових біологічно активних прищеплених полімерних покриттів і ретельне дослідження властивостей об'єктів на кожній його стадії.

До зауважень по суті дисертаційної роботи Я.А. Шимборської можна віднести:

1. Чи можна було якимись експериментальними методами (якісно або кількісно) контролювати прищеплення 2-бромоізобутирилброміду – ініціатора радикальної полімеризації ATRP – до поверхні амінованого скла?

2. Мольний склад покриттів на основі P(OEGMA-co-HEMA) та P(NIPAM-co-HEMA) (наведено у табл. 3.6) можна контролювати шляхом зміни співвідношення мономерів у реакційній суміші та обчислювати за відповідними рівняннями. Не зовсім зрозуміло, чому не проводилися розрахунки з використанням констант кополімеризації для синтезу прищеплених кополімерних щіток на основі P(OEGMA188-co-AAm) з визначеним мольним співвідношенням мономерів.
3. Яким чином доведено формування гелю у вигляді суцільного другого наночастиці, а не дискретно між полімерними ланцюгами прищеплених кополімерних щіток?
4. У який спосіб контролювали щільність прищеплення й товщину прищеплених полімерних щіток?
5. Чому було обрано для досліджень ракові клітини, якщо відомо, що вони можуть неконтрольовано рости й мають змінену клітинну стінку?
6. Як "шизофренічна" поведінка прищеплених кополімерних щіток на основі P(OEGMA188-co-AAm) впливатиме на потенційне застосування їх у тканинній інженерії та в інших галузях?

Є також деякі похибки в тексті дисертації:

1. Терміни «температурозалежний», «температурочутливий», «температуроіндукований» пишуться разом, а от «полімер-полімерний» (с.3) – через дефіс.
2. Перелік умовних позначень, символів і скорочень традиційно формують в алфавітному порядку.
3. с.30. "термочутливі полімери на основі Tg (температура склування) або Tm (температура плавлення)" – речення потребує доопрацювання.
4. с.60. "Однак потенціал таких полімерних щіток в тканинній інженерії може бути обмежений через їхній невластивий рівень змочуваності..." – мабуть краще було б сказати «незадовільний», «низький».

Вважаю, що наведені недоліки та висловлені зауваження не є принциповими і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи, а також на теоретичну та практичну значущість одержаних результатів.

Висновок про відповідність дисертації вимогам положень ДАК МОН України

Дисертаційна робота на тему "Формування двошарових біологічно активних прищеплених полімерних покриттів" є закінченою науковою працею та відповідає паспорту спеціальності 102 – хімія, галузь знань 10 – природничі науки.

Вважаю, що за актуальністю, науковим рівнем, новизною одержаних результатів та їх практичним значенням, об'ємом виконаних експериментальних досліджень, кількістю та якістю публікацій рецензована дисертаційна робота відповідає наказу МОН України №40 від 12 січня 2017 року "Про затвердження вимог до оформлення дисертацій", а також вимогам "Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії", затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №341 від 21 березня 2022 року, а автор кваліфікаційної наукової роботи заслуговує присудження їй наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 "Природничі науки" за спеціальністю 102 "Хімія".

Офіційний опонент –
завідувач відділу модифікації полімерів
Інституту хімії високомолекулярних сполук
Національної академії наук України,
доктор хімічних наук, професор

С.В. Рябов

Підпис д.х.н. Рябова Сергія Володимировича засвідчую:
Вчений секретар ІХВС НАН України,
к.х.н.

В.Л. Будзінська